

Số: 10 /KH-BCĐ

Xuân Trường, ngày 15 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định 1237/QĐ-TTg
ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm,
quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo.**

Thực hiện Quyết định 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ Về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/3/2014 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân các quan điểm chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, từng bước đáp ứng nguyện vọng của thân nhân, gia đình liệt sĩ.

- Quá trình triển khai tổ chức thực hiện các cấp, các ngành, đoàn thể nêu cao vai trò trách nhiệm; Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị; tổ chức thực hiện chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 25/5/2013 của Bộ Chính trị; Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo, các văn bản hướng dẫn của các bộ ngành trung ương về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ bằng nhiều hình thức phù hợp, vận động các tổ chức, cá nhân, hội viên, đoàn viên và toàn dân cung cấp thông tin, tham gia tích cực vào công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

3. Tổ chức rà soát, xác định số lượng và danh sách liệt sĩ của đơn vị và địa phương (trong thời kỳ chống Pháp, Mỹ và chiến tranh bảo vệ Tổ quốc), xác định cụ thể số lượng, thông tin của hài cốt liệt sĩ đã được quy tập, hài cốt chưa được quy tập về nghĩa trang liệt sĩ địa phương.

- Hoàn thành việc giải mã ký hiệu, phiên hiệu đơn vị quân đội trong chiến tranh;
- Tổ chức rà soát, kiện toàn hồ sơ liệt sĩ hiện đang quản lý; xác định số lượng và danh sách liệt sĩ của đơn vị, địa phương (trong thời kỳ chống Pháp, Mỹ và chiến tranh bảo vệ Tổ quốc).

- Thu thập, kết nối, xử lý thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ;

- Lập Bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở hai cấp: Cấp xã, cấp huyện; kết luận số hài cốt liệt sĩ đã được quy tập, số chưa được quy tập; dự kiến số hài cốt liệt sĩ có thể quy tập được;

- Cung cấp thông tin về mộ liệt sĩ có tên trong các nghĩa trang cho các thân nhân liệt sĩ; thông tin về liệt sĩ cần tìm kiếm, quy tập cho thân nhân liệt sĩ.

4. Hướng dẫn thân nhân, gia đình liệt sĩ các thủ tục liên quan đến liệt sĩ, cung cấp trích lục thông tin khi có đơn đề nghị của thân nhân và gia đình liệt sĩ; tiếp nhận các thông tin về hài cốt liệt sĩ trong các cuộc chiến tranh do nhân dân cung cấp, báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh.

5. Chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm quá trình triển khai, tổ chức thực hiện, kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban chỉ huy Quân sự huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan chức năng tổ chức quán triệt các quy định về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ theo hướng dẫn của tỉnh.

- Tiếp nhận các thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ của các địa phương báo cáo; tổng hợp báo cáo UBND huyện và Ban chỉ đạo tỉnh; cung cấp, trích lục thông tin liệt sĩ cho thân nhân và gia đình liệt sĩ.

2. Phòng Lao động thương binh và Xã hội.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn, rà soát số lượng liệt sĩ đã được quy tập, số liệt sĩ chưa được quy tập về nghĩa trang; hướng dẫn thủ tục di chuyển và tiếp nhận hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo ngành Lao động- Thương binh và Xã hội tiếp nhận quản lý hồ sơ quy tập; tiếp nhận và tổ chức an táng hài cốt liệt sĩ do các đơn vị chuyển về.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng nâng cấp, tu bổ giữ gìn các công trình tưởng niệm, thiết chế chi ân liệt sĩ của địa phương.

- Tham mưu giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện; phối hợp với Ban CHQS huyện cung cấp thông tin liệt sĩ và mộ liệt sĩ.

3. Đề nghị Hội cựu chiến binh, Hội Cựu thanh niên xung phong huyện

- Phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; vận động các cấp Hội CCB, Ban liên lạc, các hội viên tham gia cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng LĐ- TB&XH thu thập, kết nối, xử lý thông tin, hoàn thành giải mã ký hiệu, phiên hiệu đơn vị quân đội trong chiến tranh; cung cấp thông tin về liệt sĩ cần tìm kiếm, quy tập cho gia đình liệt sĩ chưa tìm kiếm được hài cốt.

4. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể nhân dân: tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân cung cấp thông tin, tham gia tích cực vào công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cấp, các ngành báo cáo về UBND huyện (qua Ban CHQS huyện) để kịp thời giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực HU, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, TT;
- Thành viên BCĐ 1237;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VP UBND, QS.

